
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recueil des Actes Administratifs 
 
 

N°51 du 8 octobre 2021 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Direction des Assemblées 
Hôtel du Département – Rue Gaston Manent – CS71324 – 65013 TARBES Cedex 9 IS

SN
 2

4
9

4
-4

1
9

X
-A

te
li

er
 d

’im
p

ri
m

er
ie

 d
u

 D
ép

ar
te

m
en

t 
d

es
 H

au
te

s-
P

yr
én

ée
s 



DEPARTEMENT DES HAUTES-PYRENEES 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

1ère PARTIE : DELIBERATIONS 

Conseil Départemental 

- Réunion du 8 octobre 2021

2ème PARTIE : ARRETES DU PRESIDENT 

**** 

** 

Calendrier des réunions du Conseil Départemental à venir : 

- 10 décembre 2021 (Pré budget)

à l’Hôtel du Département – 6 rue Gaston Manent – 65000 TARBES. 



 

CONSEIL DEPARTEMENTAL
 

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Réunion du vendredi 8 octobre 2021
 
 

N° TITRE Page
 
3e Commission - Infrastructures, collèges et mobilités
 

301 COLLÈGES PUBLICS : DOTATION GLOBALE DE FONCTIONNEMENT DGF
2022

1

302 COLLÈGES PRIVÉS : PROTOCOLE 2022 à 2024 ET FORFAITS D'EXTERNAT
2022

6

5e Commission - Finances, ressources humaines, numérique
 

501 BUDGET PRINCIPAL 2021 : DECISION MODIFICATIVE N°2 16
502 BUDGET PRINCIPAL DU DEPARTEMENT PASSAGE DU VOTE PAR FONCTION

AU VOTE PAR NATURE
24

503 AJUSTEMENT DU TABLEAU DES EMPLOIS ET DU TABLEAU DE
PONDÉRATION

26

 



REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DES HAUTES-PYRENEES

EXTRAIT DES PROCES-VERBAUX
DES DELIBERATIONS DU

CONSEIL DEPARTEMENTAL
----------

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Séance du 8 octobre 2021
 
Date de la convocation : 24/09/21
 
Etaient présents : Monsieur Michel PÉLIEU, Madame Joëlle ABADIE, Madame Laurence ANCIEN, Monsieur
Louis ARMARY, Monsieur Marc BEGORRE, Madame Maryse BEYRIE, Monsieur Yannick BOUBEE, Monsieur
Pierre BRAU-NOGUE, Monsieur Jean BURON, Madame Maryse CARRERE, Monsieur Gilles CRASPAY, Madame
Nicole DARRIEUTORT, Monsieur Nicolas DATAS-TAPIE, Madame Andrée DOUBRERE, Madame Geneviève
ISSON, Madame Evelyne LABORDE, Madame Isabelle LAFOURCADE, Monsieur Laurent LAGES, Madame
Monique LAMON, Monsieur David LARRAZABAL, Monsieur Frédéric LAVAL, Monsieur Thierry LAVIT, Madame
Pascale PERALDI, Monsieur Stéphane PEYRAS, Madame Marie PLANE, Monsieur Bernard POUBLAN, Madame
Marie-Françoise PRUGENT, Madame Gneneviève QUERTAIMONT, Monsieur Frédéric RE, Monsieur Jean-Michel
SEGNERE, Madame Virginie SIANI WEMBOU, Madame Andrée SOUQUET, Madame Véronique THIRAULT,
Monsieur Bernard VERDIER.
 

 
 

Absent(s) excusé(s) :   
 
 
 
COLLÈGES PUBLICS : DOTATION GLOBALE DE FONCTIONNEMENT DGF 2022

$
DOSSIER N° 301
Madame Marie-Françoise PRUGENT, RAPPORTEUR
 
 
Vu le rapport du Président concluant à l’attribution à chaque collège public d’une dotation
annuelle de fonctionnement qui est à la fois globale et forfaitaire (la DGF).
 
Cette dotation est une contribution aux dépenses de fonctionnement de chaque établissement,
c'est-à-dire à l’ensemble des charges entraînées par l’exercice des missions d’enseignement
et d’accueil des élèves.
 
Elle doit être notifiée aux établissements avant le 1er novembre de l’année N pour leur
préparation budgétaire de l’année N+1.
 
Les principes de calcul
 
La DGF est calculée sur la base de critères fixés par la collectivité. Elle se compose d’une «
part Elève » et d’une « part Patrimoine ».
 
La « part Elève » est liée aux effectifs (pour environ 30 %) et la « part Patrimoine » est liée aux
bâtiments (pour environ 70 %) ; cette dotation ramenée en €/élève varie d’une année sur l’autre.
 

1



Le calcul de la DGF de l’année N est effectué à partir du compte financier de l’année N-2, à
partir d’un certain nombre de critères validés par délibération, dont notamment :
 

- Les effectifs élèves,
- La prise en compte de la viabilisation par la moyenne du coût de la viabilisation des

3 dernières années,
- Un ratio au m² de bâtiment entrant dans le calcul de la part Patrimoine pour intégrer

le coût :
* des contrats d’entretien et de maintenance (1,05 €/m²)
* de l’entretien des espaces couverts (1,20 € /m²)
* de l’entretien des espaces verts (0,30 €/m²)

- Un plafonnement à -6%/+4% de la dotation d’une année à l’autre pour éviter les
variations trop importantes

 
En raison de la pandémie, l’année 2020 a été particulière et l’analyse des comptes financiers
2020 des collèges fait apparaître les éléments suivants :
 
Concernant la viabilisation
 
On entend par viabilisation, les dépenses effectuées par les établissements pour : l’eau
(environ 10 % des dépenses de viabilisation), l’électricité (environ 45 %), le gaz et le fuel
(environ 45 %).
 
Sur la base des comptes financiers, le Département calcule habituellement une moyenne
basée sur les dépenses des 3 dernières années. Le montant versé pour ces dépenses est
conséquent puisqu’il représente 55 % de la dotation.
 
En 2020, du fait de la fermeture des établissements, certains ont connu une baisse significative
de leurs consommations et elle a été plus relative voire neutre pour d’autres (de 3 % à -26 %),
mais globalement les dépenses de viabilisation ont diminué en moyenne de 11 % par rapport
à 2019.
 
Indépendamment de cette baisse, les établissements ont dû faire face à des dépenses
complémentaires liées au COVID 19 : achat de produits de nettoyage désinfectants, gel
hydroalcoolique…
 
Compte tenu de la spécificité de l’année 2020, il est proposé de neutraliser les dépenses
de l’année 2020 en terme de viabilisation et de prendre en compte la moyenne des années
2017/2018/2019 c’est-à-dire les chiffres de viabilisation de la DGF 2021.
 
Cas particuliers :
 
La commune de Luz Saint-Sauveur s’est engagée dans la création d’une chaufferie bois et
d’un réseau de chaleur communal desservant des équipements publics, un EHPAD, ainsi que
le collège de Luz à compter de la saison 2021.
 
A ce titre, le collège devra payer l’énergie, l’abonnement, le petit entretien mais aussi
l’investissement. A ce jour, nous ne disposons pas d’éléments suffisants pour chiffrer
précisément ce surcoût qui serait selon les simulations communiquées de l’ordre de 6 000€/an
environ. Il conviendra donc que nous prenions en compte ce surcoût lié à l’investissement en
accordant une dotation complémentaire au collège de Luz dans le courant de l’année 2022.
 

2



 
D’autre part, il convient de noter que le collège de Lannemezan va être équipé de panneaux
photovoltaïques d’ici la fin de l’année dans le cadre des travaux du bâtiment Enseignement.
L’énergie produite permettra donc un gain sur la facturation électrique du collège.
 
La DGF 2022 ne tient pas compte de ces économies, dont le montant ne sera connu qu’à l’issue
de la première année d’exploitation. La prise en compte sera effective pour la DGF 2023.
 
Les fonds de roulement
 
Le fonds de roulement des collèges est alimenté par les excédents de fin d’année. Il est destiné
à faire face aux dépenses imprévues ou urgentes et à financer des achats divers.
 
Après l’analyse des comptes financiers 2020, on constate une hausse du fonds de roulement
(+ 49 383 €) pour 7 établissements sur 18 (fonds de roulements non exploités pour les 2 cités
scolaires Région) et sur les 11 établissements ayant procédé à des prélèvements sur leur fonds
de roulement, 7 ont réalisé des opérations en investissement.
 
14 établissements conservent une avance financière supérieure à 3 mois de fonctionnement
et seuls 2 établissements ont un fonds de roulement inférieur à 2 mois (48 et 50 jours).
 
On peut donc considérer que la situation financière des établissements est très correcte malgré
la pandémie qui a engendré des frais complémentaires ainsi que l’augmentation des problèmes
de recouvrement des créances des familles.
 
Compte tenu de ce qui précède et des effectifs élèves connus à ce jour (baisse prévisionnelle
de 198 élèves) la DGF 2022 d’un montant de 1 854 179 € est stable (-0.55%) par rapport à
2021, ceci dans la mesure où la part patrimoine représente quasiment 70 % de la DGF contre
30 % pour la part élève.
 
Le plafonnement de la dotation
 
Depuis 2017, un encadrement entre -6 % et +4 % de la dotation est appliqué pour chaque
établissement. Ce plafonnement assure aux établissements une relative stabilité d’une année
sur l’autre.
 
Il est proposé de maintenir cet encadrement de la dotation entre -6 % et +4 % par rapport à
la dotation précédente.
 
 
Après avis de la troisième commission,
 
Le Conseil Départemental, après en avoir délibéré,
 

DECIDE
 
Article 1er - de neutraliser les dépenses de l’année 2020 en terme de viabilisation et de prendre
en compte les chiffres de viabilisation de la DGF 2021,
 

3



Article 2 - d’attribuer aux collèges du département les dotations de fonctionnement
prévisionnelles figurant au tableau joint au rapport pour un montant de 1 854 179 €.
Ce montant sera actualisé au vu des effectifs 2021-2022 définitifs transmis par la DASEN.
 
Article 3 - de maintenir l’encadrement de la dotation entre -6 % et +4 %.
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Pau
dans les deux mois suivant sa publication.
 
 

 
 LE PRESIDENT,

Michel PÉLIEU
 
 
 

 
 
 

 

4



DEB Education 08/10/2021

N EPLE Ville
Effectifs constat 
validé DASEN au 
16 Août 2021

V°.
n‐1

Unité élève Part élèves SEGPA EPS
Part élève 
totale

Entretien / 
contrat

Viabilisation DGF 2022 %éleve
%entretien 
contrat

%viab 2019 2020 2021
ECART 2022‐

2021

1 René Billères Argelès‐Gazost 348 ‐20 74,88 € 26 057 € 0 € 972 € 27 029 € 25 505 € 76 065 €                128 600 € 21% 20% 59% 13,9% 117 373 € 4,0% 104 344 €         108 518 €         112 859 €         4 514 €        
2 Maréchal Foch Arreau 282 ‐9 79,32 € 22 369 € 0 € 1 752 € 24 121 € 6 976 € 41 344 €                72 441 € 33% 10% 57% ‐0,5% 72 441 € ‐0,5% 69 558 €            71 759 €            72 818 €            377 €‐           
3 Blanche Odin Bagnères‐de‐Bigorre 605 7 57,56 € 34 824 € 0 € 0 € 34 824 € 20 038 € 59 939 €                114 801 € 30% 17% 52% 3,6% 114 801 € 3,6% 110 452 €         106 541 €         110 803 €         3 998 €        
4 Gaston Fébus Lannemezan 551 35 61,20 € 33 720 € 1 650 € 0 € 35 370 € 21 516 € 80 036 €                136 922 € 26% 16% 58% 0,9% 136 922 € 0,9% 136 041 €         135 316 €         135 694 €         1 228 €        
5 La Serre de Sarsan Lourdes 443 ‐68 68,48 € 30 335 € 1 350 € 1 140 € 32 825 € 20 243 € 45 932 €                98 999 € 33% 20% 46% ‐22,5% 120 103 € ‐6,0% 130 696 €         135 924 €         127 769 €         7 666 €‐        
6 La Barousse Loures‐Barousse 210 ‐7 84,17 € 17 676 € 0 € 1 008 € 18 684 € 4 259 € 27 245 €                50 188 € 37% 8% 54% 0,8% 50 188 € 0,8% 48 784 €            47 884 €            49 799 €            389 €           
7 Trois Vallées Luz‐Saint‐Sauveur 79 ‐14 93,00 € 7 347 € 0 € 312 € 7 659 € 5 985 € 37 297 €                50 941 € 15% 12% 73% ‐2,9% 50 941 € ‐2,9% 51 720 €            51 137 €            52 459 €            1 518 €‐        
8 Jean Jaurès Maubourguet 202 ‐16 84,71 € 17 112 € 0 € 1 104 € 18 216 € 7 515 € 39 076 €                64 807 € 28% 12% 60% ‐2,0% 64 807 € ‐2,0% 69 726 €            69 628 €            66 113 €            1 306 €‐        
9 Haut‐Lavedan Pierrefitte‐Nestalas 106 1 91,18 € 9 665 € 0 € 720 € 10 385 € 5 038 € 24 423 €                39 847 € 26% 13% 61% 0,3% 39 847 € 0,3% 42 295 €            39 984 €            39 738 €            109 €           
10 Beaulieu St‐Laurent‐de‐Neste 246 9 81,75 € 20 110 € 0 € 1 584 € 21 694 € 5 516 € 34 868 €                62 078 € 35% 9% 56% 6,9% 60 366 € 4,0% 53 665 €            55 812 €            58 044 €            2 322 €        
11 Paul Valéry Séméac 560 3 60,59 € 33 932 € 0 € 1 680 € 35 612 € 10 607 € 44 299 €                90 518 € 39% 12% 49% 0,3% 90 518 € 0,3% 89 372 €            88 658 €            90 219 €            299 €           
12 Val d'Arros Tournay 312 ‐19 77,30 € 24 118 € 0 € 1 656 € 25 774 € 7 731 € 35 110 €                68 615 € 38% 11% 51% ‐1,6% 68 615 € ‐1,6% 71 903 €            68 566 €            69 729 €            1 114 €‐        
13 Astarac Bigorre Trie‐sur‐Baïse 215 ‐26 83,84 € 18 025 € 0 € 960 € 18 985 € 7 896 € 38 129 €                65 010 € 29% 12% 59% 4,5% 64 682 € 4,0% 59 300 €            59 802 €            62 194 €            2 488 €        
14 Pierre Mendès France Vic‐en‐Bigorre 643 13 55,00 € 35 365 € 1 250 € 0 € 36 615 € 20 507 € 73 954 €                131 076 € 28% 16% 56% ‐6,1% 131 201 € ‐6,0% 146 871 €         148 484 €         139 575 €         8 374 €‐        
15 Desaix Tarbes 530 ‐31 62,61 € 33 185 € 0 € 0 € 33 185 € 20 066 € 69 558 €                122 810 € 27% 16% 57% ‐0,3% 122 810 € ‐0,3% 121 587 €         119 515 €         123 219 €         409 €‐           
16 Paul Eluard Tarbes 543 ‐7 61,74 € 33 524 € 1 700 € 0 € 35 224 € 19 367 € 61 529 €                116 120 € 30% 17% 53% 0,1% 116 120 € 0,1% 115 353 €         112 749 €         115 960 €         160 €           
17 Victor Hugo Tarbes 547 ‐8 61,47 € 33 623 € 0 € 0 € 33 623 € 24 015 € 80 142 €                137 779 € 24% 17% 58% ‐1,9% 137 779 € ‐1,9% 155 113 €         149 388 €         140 425 €         2 646 €‐        
18 Massey Tarbes 249 ‐42 81,55 € 20 305 € 0 € 528 € 20 833 € 7 234 € 42 157 €                70 224 € 30% 10% 60% ‐3,9% 70 224 € ‐3,9% 75 791 €            72 039 €            73 085 €            2 861 €‐        
19 Pyrénées Tarbes 554 0 61,00 € 33 792 € 1 700 € 0 € 35 492 € 15 270 € 61 512 €                112 275 € 32% 14% 55% 0,3% 112 275 € 0,3% 116 817 €         113 235 €         111 932 €         343 €           
20 Voltaire Tarbes 497 1 64,84 € 32 224 € 0 € 0 € 32 224 € 19 681 € 60 262 €                112 166 € 29% 18% 54% 0,2% 112 166 € 0,2% 111 382 €         110 094 €         111 926 €         240 €           

7 722 ‐198 517 308 € 7 650 € 13 416 € 538 374 € 274 966 € 1 032 879 € 1 846 218 € 29% 15% 56% ‐0,97% 1 854 179 € ‐0,55% 1 880 770 €      1 865 033 €      1 864 360 €      10 181 €‐      

29,04% 55,71% 240 €/élève 232 €/élève 231 €/élève 235 €/élève ‐0,55%

LÉGENDE

PARAMÈTRES POUR LA PART ÉLÈVE Catégories EPS PARAMÈTRES POUR LA PART PATRIMOINE
Modèle linéaire
Effectif minimum 79  Très favorable 1 ‐  €            1,20 € Hausse maxi 4%
Effectif maximum 643  Favorable 2 12 €             0,30 € Baisse maxi ‐6%
Part élève (eff. Min.) 93 €  Défavorable 3 24 €             1,05 €
Part élève (eff. Max.) 55 €
SEGPA 50 €

Fait à Tarbes, le ____/_____/2021

Remarque: Avec la crise sanitaire, EXCEPTIONNELLEMENT, la VIAB  de 2020 n'est pas prise en compte. La moyenne est faite sur 2017‐2018‐2019
soit la même que celle du calcul de la DGF de 2021.

Document réalisé le  20.08.2021

PLAFONNEMENT VARIATION

PART PATRIMOINEEFFECTIFS ELÈVES

DOTATION GLOBALE DE FONCTIONNEMENT COLLÈGES PUBLICS  2022                             Prévisionnelle avec effectifs Pré‐constat DASEN Août 2021

TOTAUX

Entretien couvert / m2
Espaces verts / m2

Contrat / m2 couvert

PART ÉLÈVE DGF_2022

Ecart DGF 
2022‐2021

DGF‐2022 
plafonnée

Ecart après 
plaf.

DOTATIONS ANTÉRIEURES PLAFONNÉES

Pour le Président et par Délégation,

La Directrice Générale des Services

Chantal BAYET

5



REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DES HAUTES-PYRENEES

EXTRAIT DES PROCES-VERBAUX
DES DELIBERATIONS DU

CONSEIL DEPARTEMENTAL
----------

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Séance du 8 octobre 2021
 
Date de la convocation : 24/09/21
 
Etaient présents : Monsieur Michel PÉLIEU, Madame Joëlle ABADIE, Madame Laurence ANCIEN, Monsieur
Louis ARMARY, Monsieur Marc BEGORRE, Madame Maryse BEYRIE, Monsieur Yannick BOUBEE, Monsieur
Pierre BRAU-NOGUE, Monsieur Jean BURON, Madame Maryse CARRERE, Monsieur Gilles CRASPAY, Madame
Nicole DARRIEUTORT, Monsieur Nicolas DATAS-TAPIE, Madame Andrée DOUBRERE, Madame Geneviève
ISSON, Madame Evelyne LABORDE, Madame Isabelle LAFOURCADE, Monsieur Laurent LAGES, Madame
Monique LAMON, Monsieur David LARRAZABAL, Monsieur Frédéric LAVAL, Monsieur Thierry LAVIT, Madame
Pascale PERALDI, Monsieur Stéphane PEYRAS, Madame Marie PLANE, Monsieur Bernard POUBLAN, Madame
Marie-Françoise PRUGENT, Madame Gneneviève QUERTAIMONT, Monsieur Frédéric RE, Monsieur Jean-Michel
SEGNERE, Madame Virginie SIANI WEMBOU, Madame Andrée SOUQUET, Madame Véronique THIRAULT,
Monsieur Bernard VERDIER.
 

 
 

Absent(s) excusé(s) :   
 
 
 

COLLÈGES PRIVÉS : 
PROTOCOLE 2022 à 2024 ET FORFAITS D'EXTERNAT 2022

$
DOSSIER N° 302
Madame Gneneviève QUERTAIMONT, RAPPORTEUR
 
 
Vu le rapport du Président qui précise que le Code de l’Education (L.442-9) indique que
« Les dépenses de fonctionnement des classes sous contrat d'association des établissements
d'enseignement privés du second degré sont prises en charge sous la forme de contributions
forfaitaires versées par élève et par an et calculées selon les mêmes critères que pour les
classes correspondantes de l'enseignement public (…). Les départements pour les classes
des collèges (…) versent deux contributions ».
 

C’est ce qu’on appelle les forfaits externat – part matériel et part personnel.
 

Etat des lieux au Département 65
 

Pour les collèges privés du Département, les éléments à inclure dans le calcul de l’assiette des
forfaits d’externat part matériel et part personnel s’appuient sur un protocole, signé en 2019
entre les présidents d’OGEC (Organismes de Gestion de l’Enseignement Catholique) des six
établissements privés et le Département.
 

Concernant la part matériel, elle est constituée de la part correspondant au fonctionnement,
majorée d’une partie liée à l’investissement. Elle doit correspondre au coût d’un élève du public,
hormis les dépenses liées à la restauration et aux logements de fonction.
 

Concernant la part personnel, la dotation versée par le Département au titre de la rémunération
des personnels des collèges (accueil, entretien, maintenance) est calculée sur la base de la
rémunération brute des agents titulaires des collèges, ainsi que la prise en compte d’une quote-
part du personnel dédié à la gestion administrative des agents des collèges (sur la part externat
uniquement).
 

6



Conformément à ce protocole, un montant par élève avait été fixé (sur la base des chiffres
du Compte Administratif 2018) pour 2 ans donc pour le calcul des dotations 2020 et 2021 :
 

- Part « matériel » : forfait/élève : 236 €,
- Part « personnel » : forfait/élève : 331 €.

 
Soit 567 €/élève
 
Renouvellement du protocole
 
Ce protocole étant arrivé à échéance avec la dotation de 2021, il convient de prévoir son
renouvellement.
 
A ce titre, une réunion a eu lieu au mois de Juin avec les représentants des collèges privés du
Département afin de déterminer les bases de ce nouveau protocole.
 
Lors de cette réunion, les calculs effectués sur la base des assiettes (part matériel/part
personnel) définies dans le précédent protocole avec les chiffres du Compte Administratif 2020
leur ont été présentés et sont les suivants :
 
Part matériel : 230 €/élève soit -6 € par rapport au précédent protocole,
Part personnel : 356€/élève soit +25 € par rapport au précédent protocole : cette augmentation
s’explique par :
 

· La revalorisation salariale des agents ATTEE titulaires (traitement de base + primes)
· Mais surtout par l’intégration dans l’assiette de calcul des frais de personnel des 3 cités

scolaires. Il s’agit de la participation du CD65 aux frais de personnel pour les Cités
Scolaires d’Argelés et Vic, gérées par la Région et de la participation de la Région pour
la Cité Scolaire de Lourdes, gérée par le Département.

 
Cette participation n’existait pas jusqu’en 2017, année de refonte des conventions de gestion
avec la Région, avec une mise en application qui ne s’est faite qu’en 2020.
 
Donc un total de 586 €/élève soit +19 €/élève par rapport au précédent protocole.
 
Après avis de la troisième commission,
 
Le Conseil Départemental, après en avoir délibéré,
 

DECIDE
 
Article 1 - d’approuver le nouveau protocole joint au rapport pour une durée de 3 ans (dotations
2022, 2023 et 2024), qui définit les modalités de calcul des forfaits d’externat « part matériel »
et « part personnel » qui seront attribués par le Département aux collèges privés sous contrat
d’association,
 
Article 2 - d’autoriser le Président à signer ce document avec le président de l’OGEC de chacun
des établissements privés bénéficiaires, au nom et pour le compte du Département,
 

7



Article 3 - d’attribuer aux OGEC respectifs des six collèges privés, au titre de 2022, les
montants figurant au tableau joint à la présente délibération pour un montant total de
1 195 440 € dont 469 200 € au titre de la part matériel et 726 240 € au titre de la part personnel.
Ce montant sera actualisé au vu des effectifs définitifs 2021-2022 transmis par la DASEN.
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Pau
dans les deux mois suivant sa publication.
 
 

 
 LE PRESIDENT,

Michel PÉLIEU
 
 
 

 
 
 

 

8



  
 

 

PROTOCOLE RELATIF AUX FORFAITS D’EXTERNAT  

« PART MATÉRIEL » ET « PART PERSONNEL » 

VERSÉS EN FAVEUR DES COLLÈGES PRIVÉS 

Années 2022 à 2024 
 

 
ENTRE 
 
Le Département des Hautes-Pyrénées, représenté par son Président, Michel PÉLIEU, agissant en cette 
qualité par délibération en date du………………………, 
Ci-après dénommé le Département, 
 
ET 
 
Les Organismes de Gestion (OGEC) des Collèges privés suivants :  
- Collège Saint-Vincent de Bagnères-de-Bigorre, représenté par son Président M. Nicolas JEANSON, 
- Collège Saint-Joseph de Lourdes représenté par son Président M. Jean-Luc BORDES, 
- Collège Notre-Dame de Garaison à Monléon-Magnoac, représenté par son Président M. Bruno DE SEISSAN DE 
MARIGNAN,  
- Collège Jeanne d’Arc de Tarbes représenté par son Président M. Paul CHEVALIER, 
- Collège Pradeau-La Sède de Tarbes représenté par sa Présidente Mme Christine GEORGES-GUILLARD, 
- Collège Saint-Martin de Vic-en-Bigorre représenté par sa Présidente Mme Christine HABAS. 

 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
Vu le Code de l’Education, pris en ses articles L.442-5, L.442-9 ; 
 
Vu la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et aux responsabilités locales ;  
 
 
Considérant que le Département a la charge du versement des dotations de fonctionnement « part matériel » et 
« part personnel » en faveur des collèges privés ; 
 
Considérant que ces dotations doivent être calculées en fonction du coût moyen d’un élève des collèges publics 
pour la « part matériel » et par référence aux dépenses de personnels liées à l’externat des collèges publics pour la 
« part personnel » ;  
 
Considérant les négociations engagées avec Madame Christine GEORGES-GUILLARD, Présidente de l’Union 
Départementale des Organismes de Gestion de l’Enseignement Catholique (UDOGEC) ; 

 
 
IL A ETE CONVENU ET ARRETE CE QUI SUIT 
 
Préambule  
 
La loi du 13 août 2004 relative aux libertés et aux responsabilités locales comporte un ensemble de dispositions qui 
fixent les nouveaux rapports entre l’Etat et les collectivités locales, d’une part, et les établissements privés sous 
contrat d’association, d’autre part.  
 
Dans leur rédaction issue de la loi du 13 août 2004, les articles L.442-5 et L.442-9 du Code de l’Education, disposent 
que : 

9



 

DÉPARTEMENT DES HAUTES-PYRÉNÉES 
Hôtel du Département – Rue Gaston Manent – CS71324 - 65013 TARBES cedex 9  
Tel. 05 62 56 78 65 – Fax. 05 62 56 78 66 – www.hautespyrenees.fr 

« Les dépenses de fonctionnement des classes sous contrat d’association des établissements d’enseignement 
privés du second degré sont prises en charge sous la forme de contributions forfaitaires versées par élève et par 
an et calculées selon les mêmes critères que pour les classes correspondantes de l’enseignement public ». 
 
« Les départements pour les classes des collèges, (…) versent chacun deux contributions. La première contribution 
est calculée par rapport aux dépenses correspondantes de rémunération des personnels non enseignants 
afférentes à l’externat des collèges (…) de l’enseignement public assurées par le Département (…), en application 
des dispositions de l’article L.213-2-1. Elle est majorée d’un pourcentage permettant de couvrir les charges sociales 
et fiscales afférentes à la rémunération de ces personnels, qui demeurent de droit privé, et les charges diverses 
dont les établissements publics sont dégrevés.  
La seconde contribution est calculée par rapport aux dépenses correspondantes de fonctionnement de matériel 
afférentes à l’externat des établissements de l’enseignement public ; elle est égale au coût moyen correspondant 
d’un élève externe (…), dans les collèges de l’enseignement public du département ; elle est majorée d’un 
pourcentage permettant de couvrir les charges diverses dont les établissements d’enseignement publics sont 
dégrevés ». 
 
C’est dans ce contexte que les parties signataires sont convenues d’établir le présent protocole.  
 

 
ARTICLE 1 : OBJET DE LA CONVENTION 
  
Ce protocole qui aura une durée de trois ans (dotations 2022, 2023 et 2024) a pour finalité d’arrêter d’un commun 
accord les modalités de calcul des forfaits « part matériel » et « part personnel » qui seront alloués par le 
Département des Hautes-Pyrénées aux collèges privés du département sous contrat d’association. 

 
ARTICLE 2 : BASE DE CALCUL 
 
Les dépenses prises en compte par le Département sont celles du dernier exercice connu à la date de signature du 
présent protocole, soit n-2. Les dotations 2022,2023 et 2024 seront donc calculées sur la base des chiffres du 
compte administratif 2020. 
Les dotations sont calculées par année civile.  
Les effectifs pris en compte pour les collèges publics sont ceux transmis par l’Inspection Académique et relatifs à la 
rentrée n-3. A titre d’exemple, ce sont les collégiens recensés à la rentrée scolaire 2019 qui seront retenus pour le 
calcul des forfaits 2022,2023 et 2024. 
En revanche, les effectifs des collèges privés retenus sont ceux de la dernière rentrée scolaire (rentrée 2021 pour 
l’année 2022, rentrée 2022 pour l’année 2023, rentrée 2023 pour l’année 2024). 

 
ARTICLE 3 :  ASSIETTE DU FORFAIT « PART MATÉRIEL » 
 
Dans la mesure où la part « matériel » ne doit se rapporter qu’aux dépenses correspondant à l’externat, 
l’assiette de ce forfait est calculée en prenant en compte les éléments suivants : 
Partie fonctionnement 

 Participation au fonctionnement des collèges publics (uniquement la part bâtiments de l’externat) 

 Fournitures entretien des collèges  

 Entretien des terrains des collèges 

 Entretien et réparation des collèges 

 Travaux entretien des collèges (déduction des surfaces SEGPA, ½ pension et logements de fonction : 19%) 

 Prestations de services pour les travaux effectués dans les collèges (déduction des surfaces SEGPA, ½ 

pension et logements de fonction : 19%) 

 Habillement et vêtements de travail des Adjoints Techniques Territoriaux des Etablissements 

d’Enseignement : ATTEE (uniquement les équipements liés à la part externat qui correspond à 47,50% à la 

date de signature du présent protocole), 

 Participation à l’Environnement Numérique de Travail (ENT) 

Partie investissement  

 Subvention matériel/mobilier. 
 

10



 

 

Toutes les dépenses liées à la restauration et aux logements de fonction seront enlevées des crédits constatés 
au compte administratif. 
 
Ce montant sera majoré de 5% afin de prendre en compte les charges diverses dont les établissements publics 
sont dégrevés (taxe foncière, taxe d’habitation, charges liées à l’intervention d’un commissaire aux comptes dans 
les établissements). 
 
Le calcul du forfait « part matériel » pour les années 2022,2023 et 2024 (base CA 2020) se trouve en annexe 1. 

 
ARTICLE 4 : ASSIETTE DU FORFAIT « PART PERSONNEL » 
 
Elle est établie à partir de la masse salariale afférente aux agents en fonction dans les collèges publics et dédiée à 
l’externat. La part d’activité des agents liée à l’externat a été calculée en fonction des fiches de postes, elle est de 
47,50% à la date de signature du présent protocole. 
. 
L’assiette de la « part personnel » est donc composée des éléments suivants :  

 Rémunération principale des agents titulaires affectés dans les collèges 

 Frais de personnel Cités Mixtes, 

 Supplément familial de traitement et indemnité de résidence (décret n° 85-1148 du 24 octobre 1985 

modifié) 

 Nouvelle bonification indiciaire (décrets n° 2006-779 et 780 du 3 juillet 2006 modifiés) 

 Autres primes et indemnités des agents titulaires 

 Cotisations URSSAF 

 Cotisations retraite 

 Versement de transport 

 Cotisations versées au Fonds national d’aide au logement (FNAL) 

 Cotisations versées au Centre national de la Fonction publique territoriale (CNFPT) et au Centre de gestion  

de la Fonction publique territoriale des Hautes-Pyrénées 

 Quote-part du personnel dédié à la gestion des agents ATTEE, avec l’application d’un forfait de 200 € par  

agent ATTEE géré (part externat uniquement). 

Le calcul du forfait « part personnel » pour les années 2022, 2023 et 2024 (base CA 2020) se trouve en annexe 2. 

 
ARTICLE 5 : APPLICATION DES FORFAITS 
 
Compte tenu de ce qui précède, les parties s’accordent sur le principe d’un forfait « part matériel » - « part 
personnel » fixé sur 3 ans (durée du présent protocole) et basé sur les chiffres du CA 2020 qui s’élèverait donc par 
élève à : 

 Part matériel :        230 € 

 Part personnel :     356 € 

Soit un total de 586 € par élève. 

 
ARTICLE 6 : MODALITÉS DE VERSEMENTS 
 
Le versement annuel des dotations se fera en trois fois par tiers, selon le calendrier suivant :  

 début janvier 

 début avril 

 début juin 
Les dotations seront versées à chaque organisme de gestion des collèges de l’enseignement catholique (OGEC), 
après répartition entre les différents établissements en fonction de leurs effectifs scolaires respectifs et d’une 
modulation du forfait « part personnel » pour les 80 premiers élèves. 

 
Article 7 : ENTRÉE EN VIGUEUR ET DURÉE 
 
Le présent protocole est conclu pour une durée de 3 ans soit pour les années 2022, 2023 et 2024. 
Les signataires conviennent de se retrouver à la fin du premier semestre de l’année 2024 en vue de préparer la 
reconduction de ce protocole, en ajustant si nécessaire les dispositions validées dans le présent document. 11



 

DÉPARTEMENT DES HAUTES-PYRÉNÉES 
Hôtel du Département – Rue Gaston Manent – CS71324 - 65013 TARBES cedex 9  
Tel. 05 62 56 78 65 – Fax. 05 62 56 78 66 – www.hautespyrenees.fr 

ARTICLE 8 : RÉVISION 
 
Les dispositions du protocole sont susceptibles d’être modifiées par avenant en fonction des évolutions de la 
règlementation et de la jurisprudence portant sur l’objet des présentes. 

 
ARTICLE 9 : RÉSILIATION 
 
En cas de non-respect par l’une ou l’autre des parties des engagements réciproques inscrits dans le présent 
protocole, celui-ci sera résilié de plein droit à l’expiration d’un délai d’un mois suivant l’envoi d’une lettre 
recommandée avec accusé de réception valant mise en demeure. 

 
ARTICLE 10 : ACCORD AMIABLE - LITIGE 
 
En cas de difficulté d’application du présent protocole, la recherche d’une solution amiable sera privilégiée. 
A défaut d’accord entre les parties, tout litige à apparaître dans l’exécution du présent protocole sera soumis au 
tribunal administratif de Pau. 

 
Fait à TARBES, le………/……./2021 
 

Pour le Département 
Le Président du Conseil Départemental, 

 
 
 
 
 

Michel PÉLIEU 
 

 

 
Pour le collège Saint-Vincent 

LE PRÉSIDENT DE L’OGEC, 
 
 
 
 

Nicolas JEANSON 
 

  
Pour le collège Saint-Joseph 

LE PRÉSIDENT DE L’OGEC, 
 
 
 
 

Jean-Luc BORDES  

 
Pour le collège Notre-Dame de Garaison 

LE PRÉSIDENT DE LA FONDATION LA GARAISONNIENNE, 
 
 
 
 

Bruno DE SEISSAN DE MARIGNAN 
 

  
Pour le collège Jeanne d’Arc 

LE PRÉSIDENT DE L’OGEC, 
 
 
 
 
 

Paul CHEVALIER 

 
Pour le collège Pradeau-La Sède 

LA PRÉSIDENTE DE L’OGEC, 
 
 
 
 

Christine GEORGES-GUILLARD 
 

  
Pour le collège Saint-Martin 
LA PRÉSIDENTE DE L’OGEC, 

 
 
 
 

Christine HABAS 

12



ANNEXE 1

Effectifs collèges publics  2019/2020 8065

Effectifs collèges privés 2020/2021 2030

Part externat 47,50% (84 ETP affectés à la restauration sur 160 ETP) 

FONCTIONNEMENT

Intitulé CA 2020 MONTANTS RETENUS Commentaires

Fournitures entretien collèges 10 525 € 10 525 € Matériel pour travaux d'entretien

Habillement et vêt. de travail 96 557 € 17 288 € Donnée CA avec montant retenu pour les collèges, EPI hors Covid -19 : 36 395 €

Prestations services collèges 10 391 € 8 417 € Prestations liées aux travaux effectués dans les collèges : - 19 %

Entretien terrains collèges 10 427 € 10 427 €

Entretien réparation collèges 14 400 € 14 400 €

Travaux entretien collèges 126 526 € 102 486 € Déduction des surfaces des SEGPA, 1/2 pension et logements de fonction (19%)

Environnement numérique 9 738 € 9 738 €

Participation fonct. Coll. Publics 1 865 033 € 1 827 106 €

A Déduire
Dépenses SEGPA 7 650 € 7 650 €

VIAB SRH (962 640 repas X 0.35) 336 924 € 336 924 €

1 799 023,00 1 655 812 €

Soit /élève 205,31 €                      /élève

INVESTISSEMENT

CA 2020 MONTANTS RETENUS

Subv. Equipements coll. Mat-Mob 108 731 € 108 731 €

13,48 €                        /élève

TOTAL 218,79 €                      

230 €                            /élève

"uniquement la part bâtiments de l'externat  (extraction de la part viabilisation des surfaces 

SEGPA, 1/2 pension et logements de fonction)"

le calcul correspond à la DGF retravaillée (surfaces -19%) diminuant la part patrimoine 

entretien/contrat -

        TOTAL Part Matériel (arrondi)              avec + 5 %

PART MATÉRIEL

13



ANNEXE 2

PART PERSONNEL

Effectifs collèges publics  2019/2020 8065

Effectifs collèges privés 2020/2021 2030

Part externat 47,50%

Intitulé CA -2020 MONTANTS RETENUS

Rémunération principale agents titulaires 3 314 208 € 3 270 750 €

Frais de personnel Cités Mixtes (Paiement Région) 281 890 € 281 890 €

SFT 35 120 € 32 535 €

NBI 45 871 € 45 871 €

Autres indemnités agents titulaires (primes) 764 031 € 757 407 €

Cotisations URSSAF 594 260 € 478 243 €

Cotisations retraite 1 098 822 € 1 069 328 €

Versement de transport 39 078 € 34 794 €

Cotisations versées au FNAL 18 575 € 16 535 €

Cotisations au CNFPT et au CIG 26 985 € 26 307 €

TOTAL 6 218 840 € 6 013 660 €

Soit /élève 354,18 €

Quote part  personnel administratif affecté à la gestion des ATTEE 1,88 €

soit 200€X76 ATTEE part externat = 15 200€/8065 base élèves RS 

2019

356 € /élèveTOTAL Part Personnel (arrondi)

14



montant forfaitaire part matériel 2022* 230 €

*intègre la majoration de 5%

ETABLISSEMENTS Effectif Rentrée 2021 part matériel janvier 2022 avril 2022 juin 2022

Bagnères St Vincent 87 20 010 € 6 670 € 6 670 € 6 670 €

Lourdes Peyramale St Joseph 506 116 380 € 38 793 € 38 793 € 38 794 €

Monléon Magnoac ND Garaison 274 63 020 € 21 006 € 21 006 € 21 008 €

Tarbes Jeanne d'Arc 581 133 630 € 44 543 € 44 543 € 44 544 €

Tarbes Pradeau-La Sède 498 114 540 € 38 180 € 38 180 € 38 180 €

Vic Bigorre St Martin 94 21 620 € 7 206 € 7 206 € 7 208 €

TOTAL 2 040 469 200 € 156 398 € 156 398 € 156 404 €

montant forfaitaire part personnel 2022 356 €

coefficient de pondération des 80 premiers élèves 1,74

ETABLISSEMENTS Effectif Rentrée 2021 part personnel janvier 2022 avril 2022 juin 2022

Bagnères St Vincent 87 44 329 € 14 776 € 14 776 € 14 777 €

Lourdes Peyramale St Joseph 506 171 372 € 57 125 € 57 125 € 57 122 €

Monléon Magnoac ND Garaison 274 101 028 € 33 677 € 33 677 € 33 674 €

Tarbes Jeanne d'Arc 581 194 113 € 64 704 € 64 704 € 64 705 €

Tarbes Pradeau-La Sède 498 168 947 € 56 315 € 56 315 € 56 317 €

Vic Bigorre St Martin 94 46 451 € 15 483 € 15 483 € 15 485 €

TOTAL 2 040 726 240 € 242 080 € 242 080 € 242 080 €

versée en 3 fois

Dotation aux établissements privés sous contrat

EXERCICE 2022 

Forfait Externat - part matériel

versée en 3 fois

Forfait Externat - part personnel

15



REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DES HAUTES-PYRENEES

EXTRAIT DES PROCES-VERBAUX
DES DELIBERATIONS DU

CONSEIL DEPARTEMENTAL
----------

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Séance du 8 octobre 2021
 
Date de la convocation : 24/09/21
 
Etaient présents : Monsieur Michel PÉLIEU, Madame Joëlle ABADIE, Madame Laurence ANCIEN, Monsieur
Louis ARMARY, Monsieur Marc BEGORRE, Madame Maryse BEYRIE, Monsieur Yannick BOUBEE, Monsieur
Pierre BRAU-NOGUE, Monsieur Jean BURON, Madame Maryse CARRERE, Monsieur Gilles CRASPAY, Madame
Nicole DARRIEUTORT, Monsieur Nicolas DATAS-TAPIE, Madame Andrée DOUBRERE, Madame Geneviève
ISSON, Madame Evelyne LABORDE, Madame Isabelle LAFOURCADE, Monsieur Laurent LAGES, Madame
Monique LAMON, Monsieur David LARRAZABAL, Monsieur Frédéric LAVAL, Monsieur Thierry LAVIT, Madame
Pascale PERALDI, Monsieur Stéphane PEYRAS, Madame Marie PLANE, Monsieur Bernard POUBLAN, Madame
Marie-Françoise PRUGENT, Madame Gneneviève QUERTAIMONT, Monsieur Frédéric RE, Monsieur Jean-Michel
SEGNERE, Madame Virginie SIANI WEMBOU, Madame Andrée SOUQUET, Madame Véronique THIRAULT,
Monsieur Bernard VERDIER.
 

 
 

Absent(s) excusé(s) :   
 
 
 

BUDGET PRINCIPAL 2021 : DECISION MODIFICATIVE N°2
$

DOSSIER N° 501
Monsieur Frédéric LAVAL, RAPPORTEUR
 
 
Vu le rapport du Président,
 
Après avis de la cinquième commission,
 
Le Conseil Départemental, après en avoir délibéré, à l’unanimité,
 

DECIDE
 
Article unique - d’adopter :
 
1/ la décision modificative n°2 du budget principal ci-dessous :
 

La décision modificative s’équilibre en recettes et dépenses :
 

- en fonctionnement à 0 €,
- en investissement à 193 992 €.

 

16



 
 
I - Section de fonctionnement
 
 

RECETTES
 

Ajustement de recettes 0,00
Total 0,00

 
 
DEPENSES
 

Crédits nouveaux 405 652,42
Virements internes à la section 0,00
Dépenses imprévues -88 212,42
Virement de section vers l’investissement -317 440,00
Total 0,00

 
 
 
II - Section d’investissement
 
 

RECETTES
 

Ajustement de recettes 511 432,00
Virement de section depuis le fonctionnement -317 440,00
Total 193 992,00

 
 
DEPENSES

 
Ajustements de crédits -861 422,32
Virements internes à la section 0,00
Dépenses imprévues 1 055 414,32
Total 193 992,00

 
 

17



2/ la mise à jour des autorisations de programme (AP) et des crédits de paiements (CP)
 
Telle qu’annexée dans l’extrait du plan pluriannuel d’investissement.
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Pau
dans les deux mois suivant sa publication.
 
 

 
 LE PRESIDENT,

Michel PÉLIEU
 
 
 

 
 
 

 

18



Lissage CP

BP Après DM Montant avant DM de la 
ventilation par année

BP
Déplacements 

internes effectués 
dans ASTRE

Variation Après DM 

3BATSOCIAUX 2013/1 905 50 2031 26 954,74 26 234,74 -720,00 Diminution AP et CP - 
Clôture AP

Réalisé antérieur CP:
26 234,74 €

43020 26 234,74 720,00 0,00 -720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 234,74 

26 954,74 26 234,74 -720,00 26 234,74 720,00 0,00 -720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 234,74 

3GEND 2013/1 901 11 231318 950 092,16 946 918,16 -3 174,00 Diminution AP et CP - 
Clôture AP

Réalisé antérieur CP:
946 918,16 €

43009 946 918,16 3 174,00 -3 174,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 946 918,16 

950 092,16 946 918,16 -3 174,00 946 918,16 3 174,00 0,00 -3 174,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 946 918,16 

45025
(travaux)

1 430 344,13 134 482,00 -63 301,97 0,00 71 180,03 0,00 0,00 0,00 0,00 1 501 524,16 

50210
(couvert.aile 

moines)
0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 312 000,00 544 677,22 218 778,80 0,00 1 125 456,02 

50211
(aile moines 

intér.)
0,00 557 518,00 42 000,00 60 000,00 659 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 659 518,00 

238 50172
(avances)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2181 47061
(améngts divers)

0,00 0,00 21 301,97 0,00 21 301,97 0,00 0,00 0,00 0,00 21 301,97 

2031
47043

(schéma 
directeur)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 307 800,15 3 307 800,15 0,00 1 430 344,13 692 000,00 0,00 110 000,00 802 000,00 312 000,00 544 677,22 218 778,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 307 800,15 

238 47186
(Avances versées)

252 023,96 72 429,58 0,00 72 429,58 0,00 0,00 0,00 0,00 324 453,54 

231311 45027 17 675 287,42 4 277 259,03 350 000,00 4 627 259,03 1 836 017,21 0,00 0,00 0,00 24 138 563,66 

24 113 017,20 24 463 017,20 350 000,00 17 927 311,38 4 349 688,61 0,00 350 000,00 4 699 688,61 1 836 017,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 463 017,20 

45021 425 555,00 -235 484,00 190 071,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190 071,00 

49084 27 868,17 0,00 27 868,17 0,00 0,00 0,00 0,00 27 868,17 

4 320 213,31 4 084 729,31 -235 484,00 3 866 790,14 453 423,17 0,00 -235 484,00 217 939,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 084 729,31 

46050
(Bagnères)

134 263,72 335 565,38 -628,00 -49 101,32 285 836,06 262 101,32 0,00 0,00 0,00 682 201,10 

46051
(Massey)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46053
Séméac)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46054
(Trie)

1 588 197,10 1 960,00 -1 372,00 0,00 588,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 588 785,10 

46055
(Voltaire)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46096
(Pyrénées)

211 286,50 17 546,15 0,00 17 546,15 0,00 0,00 0,00 0,00 228 832,65 

46110
(Lannemezan)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46127
(V.Hugo)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46128
(Eluard)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47029
(Arreau)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

48170
(cablage WIFI

CD65)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

48374
Desaix)

127 707,55 17 544,45 0,00 17 544,45 0,00 0,00 0,00 0,00 145 252,00 

49082
(rénov.CD65
chaudière)

321 977,93 9 950,00 0,00 9 950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 331 927,93 

46052
(Sarsan)

76 475,73 178 812,05 2 000,00 0,00 180 812,05 0,00 0,00 0,00 0,00 257 287,78 

48171
(cablage WIFI 

MAD)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

49083 
(rénov.MAD
chaudières)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2181 46141 (acq.matér.
collèges CD65)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2188 48363
(autres immob.)

3 290 833,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 290 833,11 

238 48340
(avances)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 462 119,67 6 525 119,67 63 000,00 5 750 741,64 561 378,03 0,00 -49 101,32 512 276,71 262 101,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 525 119,67 

204142 51144 160 000,00 0,00 -120 000,00 40 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160 000,00 

20431 51145 240 000,00 240 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 0,00 720 000,00 

2051 51201 0,00 0,00 0,00 0,00 

21831 51202 0,00 0,00 0,00 0,00 

913 21 204142 51238 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

880 000,00 880 000,00 0,00 0,00 400 000,00 0,00 -120 000,00 280 000,00 240 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 880 000,00 

902 2181 51146 400 000,00 400 000,00 270 000,00 270 000,00 270 000,00 270 000,00 140 000,00 1 620 000,00 

912 204122 51147 575 000,00 -298 625,00 276 375,00 543 075,00 500 000,00 500 000,00 513 533,00 242 017,00 2 575 000,00 

912 204121 51148 11 000,00 11 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 000,00 

2031 51149 163 000,00 -55 000,00 108 000,00 65 000,00 10 000,00 10 000,00 5 000,00 29 000,00 227 000,00 

51150 848 159,80 150 000,00 998 159,80 809 000,00 808 000,00 2 780 000,00 1 546 066,00 2 820 774,20 9 762 000,00 

51151 135 292,80 0,00 135 292,80 200 000,00 200 000,00 200 000,00 264 707,20 200 000,00 1 200 000,00 

51152 225 373,98 225 373,98 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 40 000,00 465 373,98 

51153 37 625,02 37 625,02 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 1 287 625,02 

231312 51154 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 90 000,00 

2317312 51155 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 42 000,00 

51156 0,00 16 774,20 0,00 16 774,20 30 226,80 0,00 0,00 0,00 0,00 47 001,00 

51159 0,00 0,00 600 000,00 650 000,00 0,00 0,00 0,00 1 250 000,00 

51162 0,00 70 000,00 150 000,00 220 000,00 615 000,00 606 000,00 0,00 0,00 0,00 1 441 000,00 

51164 940 000,00 42 000,00 982 000,00 573 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 555 000,00 

51167 0,00 0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00 

51168 130 000,00 130 000,00 200 000,00 285 000,00 0,00 0,00 0,00 615 000,00 

Annexe 2

EXERCICE 2021 - TABLEAU DE LISSAGE AP/CP - DM 2

Antérieur: 0
2021: 3 276 000
2022: 5 681 000
2023: 3 323 000
2024: 4 693 000
2025: 4 775 000
2026: 4 775 000
Total: 26 523 000

902

231312

2317312

231312

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX INFRASTRUCTURES BATIMENTS DEPARTEMENTAUX 2020/1 221 26 523 000,00 26 523 000,00 0,00 Lissage CP toutes 
années

880 000,00 880 000,00 0,00 Lissage des CP 2021 
à 2022

Réalisé antérieur CP:
0,00 €902

EDUCATION EDUCATION ECOLES COLLEGES POLE UNIVERSITAIRE 2020/1

912

221

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

6 462 119,67 6 525 119,67 63 000,00 
Augmentation AP et 

CP et lissage sur 
2022

Antérieur: 5 750 741,64
2021: 711 378,03
Total: 6 462 119,67

2317312

3COLREH COLLEGES REHABILITATION 2015/1 902 221

231312

Diminution AP et CP 
Réalisé antérieur CP:
3 866 790,14 €

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

3CITMIX CITES MIXTES 2014/1 4 320 213,31 4 084 729,31 -235 484,00 

24 463 017,20 350 000,00 Augmentation AP et 
CP

Antérieur: 17 927 311,38 
2021: 4 349 688,61
2022: 1 802 008,34
Total: 24 079 008,33

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

Antérieur: 1 430 344,13
2021: 556 000
2022: 312 000
2023: 544 677,22
2024: 464 778,80
Total: 3 307 800,15

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

3BATGR BATIMENTS GROSSES 
REPARATIONS

IMMOBILIER DE BUREAUX 2014/1 900 0202 24 113 017,20 

312

231314

3 307 800,15 3 307 800,15 0,00 Lissage des CP de 
2024 à 2021

GENDARMERIES TRAVAUX

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

3BATESC BATIMENT ESCALADIEU
TRAVAUX ABBAYE 

ESCALADIEU
2014/1 903

FRAIS ETUDES BATIMENTS SOCIAUX

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

DEB

 Programme Objet Nature de l'opération
Millésime
Numéro 

d'AP
Chap s/fonc Nature

Montant de l'AP

Variation TOTAL CPTotal CP 
2024

Total CP 
2025

Total CP 
2026

Total CP 
2027

Total CP 
2028

Total CP 
2029

Nature du 
mouvement

N°LC Total CP 
antérieur

Montant des CP en N

Total CP 
2022

Total CP 
2023

19



51169 0,00 24 000,00 -14 000,00 10 000,00 354 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364 000,00 

2317312 51170 0,00 0,00 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650 000,00 

51171 350 000,00 69 000,00 419 000,00 0,00 230 000,00 130 000,00 856 000,00 0,00 1 635 000,00 
51313 75 000,00 -45 000,00 30 000,00 720 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750 000,00 

52139 0,00 0,00 0,00 387 000,00 329 000,00 0,00 0,00 0,00 716 000,00 

26 523 000,00 26 523 000,00 0,00 0,00 3 912 451,60 110 774,20 -1 625,00 4 021 600,80 6 558 301,80 4 210 000,00 4 212 000,00 3 777 306,20 3 743 791,20 0,00 0,00 0,00 26 523 000,00 

2031 51240 9 000,00 0,00 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000,00 

51241 120 000,00 0,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 720 000,00 

52114 97 000,00 -52 000,00 45 000,00 632 000,00 843 000,00 0,00 0,00 0,00 1 520 000,00 

2 249 000,00 2 249 000,00 0,00 0,00 226 000,00 0,00 -52 000,00 174 000,00 752 000,00 963 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 2 249 000,00 

2031 51242 60 000,00 -10 000,00 50 000,00 20 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 110 000,00 

231311 51243 1 045 346,52 -235 000,00 810 346,52 485 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 48 653,48 2 094 000,00 

2 204 000,00 2 204 000,00 0,00 0,00 1 105 346,52 0,00 -245 000,00 860 346,52 505 000,00 260 000,00 260 000,00 260 000,00 58 653,48 0,00 0,00 0,00 2 204 000,00 

2031 51176 40 500,00 -40 500,00 0,00 45 500,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 65 500,00 

238 51177 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2157 51178 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 60 000,00 

231311 51180 495 000,00 -184 000,00 311 000,00 384 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 264 000,00 1 559 000,00 

2111 52103 8 500,00 0,00 8 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 500,00 

1 693 000,00 1 693 000,00 0,00 0,00 554 000,00 0,00 -224 500,00 329 500,00 439 500,00 215 000,00 215 000,00 215 000,00 279 000,00 0,00 0,00 0,00 1 693 000,00 

2111 51181 100 000,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

2031 51182 73 940,00 30 000,00 0,00 103 940,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 203 940,00 
238 51183 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

231311 51184 346 000,00 -30 000,00 -166 000,00 150 000,00 746 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 896 060,00 

970 000,00 1 200 000,00 230 000,00 0,00 519 940,00 0,00 -166 000,00 353 940,00 846 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00 

2031 51187 8 000,00 8 000,00 15 000,00 10 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 48 000,00 

231313 51188 220 000,00 -50 000,00 170 000,00 100 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 470 000,00 

518 000,00 518 000,00 0,00 0,00 228 000,00 0,00 -50 000,00 178 000,00 115 000,00 60 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 0,00 0,00 0,00 518 000,00 

2031 51189 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

231314 51190 25 000,00 0,00 25 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 75 000,00 300 000,00 

2031 51191 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

231314 51192 50 000,00 0,00 50 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 68 000,00 478 000,00 

2031 51193 18 600,00 0,00 18 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 600,00 

51194 25 000,00 32 000,00 0,00 57 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 000,00 

313 51195 20 000,00 -20 000,00 0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 35 000,00 20 000,00 20 000,00 115 000,00 

312 21314 51196 34 000,00 -12 000,00 18 000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00 

1 023 600,00 1 023 600,00 0,00 0,00 172 600,00 0,00 18 000,00 190 600,00 175 000,00 160 000,00 175 000,00 160 000,00 163 000,00 0,00 0,00 0,00 1 023 600,00 

2031 51197 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

238 51198 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 

231314 51199 1 106 000,00 68 000,00 1 174 000,00 6 559 000,00 9 814 000,00 4 243 000,00 79 000,00 0,00 21 869 000,00 

19 850 000,00 22 069 000,00 2 219 000,00 0,00 1 106 000,00 0,00 68 000,00 1 174 000,00 6 759 000,00 9 814 000,00 4 243 000,00 79 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 069 000,00 

204112 52115 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 883 000,00 0,00 0,00 0,00 2 383 000,00 

204111 52116 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 600 000,00 2 383 000,00 -1 217 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 883 000,00 0,00 0,00 0,00 2 383 000,00 

98 690 797,23 100 096 419,23 1 405 622,00 29 948 340,19 14 284 721,93 110 774,20 -601 604,32 13 793 891,81 18 799 980,33 16 846 677,22 10 118 778,80 5 286 306,20 5 302 444,68 0,00 0,00 0,00 100 096 419,23 

5LOG LOGEMENTS PARTICULIERS
REHABILITATION 
LOGEMENTS PARTICULIERS

2015/1 917 72 20422 1 159 611,12 1 140 793,12 -18 818,00 Diminution AP er CP 
restitution de crédits

antérieur : 678 446
2021 : 216 550
2022 : 130 000
2023 et suivant : 134 615,12
Total : 1159 611,12

46035 678 446,00 216 550,00 0,00 -18 818,00 197 732,00 130 000,00 134 615,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 140 793,12 

1 159 611,12 1 140 793,12 -18 818,00 678 446,00 216 550,00 0,00 -18 818,00 197 732,00 130 000,00 134 615,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 140 793,12 

7SUBDIV SUBVENTIONS DIVERSES EHPAD SCAPA HORGUES 2017/1 915 538 20422 480 000,00 480 000,00 0,00 Lissage de crédits de 
2021 vers 2022

antérieur : 240 000
2021 : 240 000
2022 : 0
2023 et suivant : 0
Total : 0

48289 240 000,00 240 000,00 0,00 -240 000,00 0,00 240 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480 000,00 

480 000,00 480 000,00 0,00 240 000,00 240 000,00 0,00 -240 000,00 0,00 240 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480 000,00 

1 639 611,12 1 620 793,12 -18 818,00 918 446,00 456 550,00 0,00 -258 818,00 197 732,00 370 000,00 134 615,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 620 793,12 

21838 51301 4 581,82 0,00 0,00 4 581,82 5 118,18 5 100,00 5 100,00 5 100,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 

21848 51300 15 000,00 0,00 0,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 90 000,00 

2188 51299 5 000,00 0,00 9 000,00 14 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 

150 000,00 150 000,00 0,00 0,00 24 581,82 0,00 9 000,00 33 581,82 25 118,18 25 100,00 25 100,00 21 100,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

CULTURE 2020/1 903 315 2051 720 000,00 746 000,00 26 000,00 

Augmentation AP et 
CP partie crédits 

DSIN partie crédits 
DDL

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

51200 0,00 120 000,00 0,00 26 000,00 146 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 746 000,00 

720 000,00 746 000,00 26 000,00 0,00 120 000,00 0,00 26 000,00 146 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 746 000,00 

2031 51203 0,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 

2051 51204 0,00 738 000,00 0,00 0,00 738 000,00 1 242 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 0,00 0,00 0,00 5 780 000,00 

2051 51205 0,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 60 000,00 

21838 51206 0,00 1 926 681,84 -573 690,74 -13 000,00 1 339 991,10 974 643,70 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 356 690,74 0,00 0,00 0,00 7 271 325,54 

2185 51207 0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 

2188 51208 0,00 10 000,00 4 000,00 0,00 14 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 64 000,00 

231311 51209 0,00 40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00 

2051 51246 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00 

14 138 325,54 14 125 325,54 -13 000,00 0,00 2 884 681,84 -569 690,74 -13 000,00 2 301 991,10 2 386 643,70 2 320 000,00 2 320 000,00 2 320 000,00 2 476 690,74 0,00 0,00 14 125 325,54 

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

900 0202

TOTAL GENERAL DES AP - DSD

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP

DRAG (DSIN / DAF / DRH)

23

Augmentation AP et 
CP

Antérieur: 0
2021: 1 256 000
2022: 7 971 000
2023: 8 309 000
2024: 2 300 000
2025: 14 000
Total: 19 850 000

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DE L'AP

DSD

MOYGEN MATERIEL SECURITE PREVENTION RH 2020/7 900 0202 150 000,00 150 000,00 0,00 Lissage CP de 2026-
2025 vers 2021

TOTAL GENERAL DES AP - DEB TOTAL GENERAL DES CP

3 600 000,00 2 383 000,00 -1 217 000,00 Diminution AP et 
répartition des CP

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP

INFBADPTX BAT EDUCATION UNIVERSITE 2021/1 912

MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX ARCHIVES RESTRUCTURATION BATIMENT TENOT 2020/8 903 315 19 850 000,00 22 069 000,00 2 219 000,00 

1 023 600,00 0,00 Lissage de CP de 
2026 à 2021

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

312

231314

INFBATDPTX BAT CULTURE 2020/7 903

315

1 023 600,00 

518 000,00 0,00 Lissage de CP de 
2021 à 2022

Antérieur: 0
2021: 168 000
2022: 70 000
2023: 70 000
2024: 70 000
2025: 70 000
2026: 70 000
Total: 518 000

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX BAT SOCIAUX 2020/6 905 50 518 000,00 

1 200 000,00 230 000,00 Augmentation AP et 
CP

Antérieur: 0
2021: 581 516
2022: 326 000
2023: 62 484
Total: 970 000

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX CONSTRUCTION CENTRE EXPLOITATION VIGNEC 2020/4 906 60 970 000,00 

1 693 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2021 à 2022

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX BAT ROUTES 2020/3 906 60 1 693 000,00 

2 204 000,00 2 204 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2021 à 2022

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

Lissage CP de 2021 à 
2022

Antérieur: 0
2021: 190 000
2022: 120 000
2023: 120 000
2024: 120 000
2025: 120 000
2026: 120 000
Total: 790 000

231318

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX BAT ADMINISTRATIFS 2020/11 900 0202

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFBATDPTX BAT GENDARMERIE 2020/10 901 11 2 249 000,00 2 249 000,00 0,00 

231312

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

ARCHIVES NUMERISATION

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

MOYGEN INFORMATIQUE HORS COLLEGES 2020/1 14 138 325,54  14 125 325,54 -13 000,00 
Diminution AP et CP 

lissage des CP 
jusqu'en 2026

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

20



15 008 325,54 15 021 325,54 13 000,00 0,00 3 029 263,66 -569 690,74 22 000,00 2 481 572,92 2 531 761,88 2 465 100,00 2 465 100,00 2 461 100,00 2 616 690,74 0,00 0,00 0,00 15 021 325,54 

INFROUTRA 2020/1 916 628 204142 2 800 000,00 2 400 000,00 -400 000,00 Diminution AP et CP
Réalisé antérieur CP:
0,00 € 51 271              0,00 600 000,00 -400 000,00 200 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 600 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 2 400 000,00 

2 800 000,00 2 400 000,00 -400 000,00 0,00 600 000,00 0,00 -400 000,00 200 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 600 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 2 400 000,00 

906 621 23151 51 275              0,00 2 575 000,00 -403 012,73 2 171 987,27 2 150 000,00 2 500 000,00 1 500 000,00 8 500 000,00 9 980 000,00 0,00 0,00 0,00 26 801 987,27 
906 621 238 51 276              0,00 0,00 422 014,49 422 014,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 422 014,49 
906 621 2151 51 277              0,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00 
906 621 23151 51 278              0,00 6 660 000,00 -122 074,76 6 537 925,24 6 310 000,00 6 420 000,00 6 140 000,00 6 260 000,00 6 380 000,00 0,00 0,00 0,00 38 047 925,24 
906 621 23151 51 279              0,00 1 469 000,00 103 073,00 -460 000,00 1 112 073,00 1 250 000,00 1 150 000,00 850 000,00 850 000,00 980 000,00 0,00 0,00 0,00 6 192 073,00 

72 784 000,00 72 664 000,00 -120 000,00 0,00 10 904 000,00 0,00 -460 000,00 10 444 000,00 9 910 000,00 10 270 000,00 8 690 000,00 15 810 000,00 17 540 000,00 0,00 0,00 0,00 72 664 000,00 

906 621 238 51 280              0,00 0,00 62 632,21 62 632,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 632,21 
906 621 2151 51 281              0,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 420 000,00 
906 621 23151 51 282              0,00 4 256 000,00 -43 345,21 4 212 654,79 3 040 000,00 3 060 000,00 3 070 000,00 3 090 000,00 3 120 000,00 0,00 0,00 0,00 19 592 654,79 
906 621 23151 51 283              0,00 2 610 000,00 -19 287,00 520 000,00 3 110 713,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 680 000,00 0,00 0,00 0,00 7 590 713,00 
906 621 2031 51 284              0,00 50 000,00 50 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 050 000,00 
906 621 2033 51 285              0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 60 000,00 
906 621 231311 51 286              0,00 32 000,00 32 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 000,00 

28 288 000,00 28 808 000,00 520 000,00 0,00 7 028 000,00 0,00 520 000,00 7 548 000,00 4 270 000,00 4 290 000,00 4 300 000,00 4 320 000,00 4 080 000,00 0,00 0,00 0,00 28 808 000,00 

906 621 2151 51 287              0,00 180 000,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 
906 621 23151 51 288              0,00 2 800 000,00 -484 785,97 340 000,00 2 655 214,03 3 195 000,00 1 233 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 083 214,03 
906 621 238 51 125              0,00 0,00 484 785,97 0,00 484 785,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 484 785,97 

7 748 000,00 7 748 000,00 0,00 0,00 2 980 000,00 0,00 340 000,00 3 320 000,00 3 195 000,00 1 233 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 748 000,00 

111 620 000,00 111 620 000,00 0,00 0,00 21 512 000,00 0,00 0,00 21 512 000,00 17 775 000,00 16 193 000,00 13 390 000,00 20 730 000,00 22 020 000,00 0,00 0,00 0,00 111 620 000,00 

216 51232 0,00 100 000,00 -23 000,00 77 000,00 90 000,00 90 000,00 100 000,00 100 000,00 90 000,00 547 000,00 

21848 51233 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 300 000,00 

216 51234 0,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 180 000,00 

1 050 000,00 1 027 000,00 -23 000,00 0,00 180 000,00 0,00 -23 000,00 157 000,00 170 000,00 170 000,00 180 000,00 180 000,00 170 000,00 0,00 0,00 0,00 1 027 000,00 

21848 51250 0,00 40 000,00 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00 

2181 51251 0,00 69 800,00 10 000,00 79 800,00 9 200,00 29 000,00 312 000,00 0,00 0,00 430 000,00 

500 000,00 510 000,00 10 000,00 0,00 109 800,00 0,00 10 000,00 119 800,00 49 200,00 29 000,00 312 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510 000,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI ETUDES MATERIEL
204141 48095 21 500,00 6 000,00 0,00 6 000,00 27 500,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI BATIMENTS
204142 48096 945 557,00 271 000,00 -84 283,00 186 717,00 84 283,00 1 216 557,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL PRIVES 

BATIMENTS
20422 48101 117 500,00 0,00 0,00 0,00 117 500,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL CCAS 

BATIMENTS
2041722 49060 54 250,00 0,00 0,00 0,00 54 250,00 

1 415 807,00 1 415 807,00 0,00 1 138 807,00 277 000,00 0,00 -84 283,00 192 717,00 84 283,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 415 807,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI ETUDES ET MAT
204141 48102 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI BATIMENTS
204142 48103 585 061,00 500 000,00 64 024,00 564 024,00 212 415,00 1 361 500,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL CCAS 

BATIMENTS
2041722 50184 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 437 500,00 1 367 500,00 -70 000,00 591 061,00 500 000,00 0,00 64 024,00 564 024,00 212 415,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 367 500,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI ETUDES MAT
204141 48109 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL COMMUNES 

EPCI BATIMENTS
204142 48110 108 377,00 300 000,00 20 259,00 320 259,00 750 364,00 270 000,00 1 449 000,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL AUTRES COLL 

ETUDES ET MAT
204151 48111 0,00 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 

DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL AUTRES 

ETABLISSEMENTS PUBLIC 
LOCAUX

2041782 51141 0,00 70 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00 

1 531 000,00 1 531 000,00 0,00 114 377,00 376 000,00 0,00 20 259,00 396 259,00 750 364,00 270 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 531 000,00 

204141 51255 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 

204142 51256 0,00 250 000,00 -46 214,00 203 786,00 715 900,00 755 600,00 102 414,00 1 777 700,00 
20422 51261 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 

1 883 700,00 1 883 700,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 -46 214,00 203 786,00 821 900,00 755 600,00 102 414,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 883 700,00 

5AAPST 2017/6 917 71 204142 893 952,00 875 161,00 -18 791,00 Diminution AP et CP - 
Clôture AP

Antérieur : 850 527 €
2021 : 43 425 €
TOTAL : 893 952 €

48123 850 527,00 43 425,00 -18 791,00 24 634,00 875 161,00 

893 952,00 875 161,00 -18 791,00 850 527,00 43 425,00 0,00 -18 791,00 24 634,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 875 161,00 

5AAPST

APPEL A PROJETS
DYNAMISATION 

COMMUNES URBAINES 
2020

COMMUNES URBAINES 
BATIMENTS

2017/9 917 71 204142 793 000,00 793 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2022 vers 2021

Antérieur : 130 000 €
2021 : 300 000 €
2022 : 263 000 €
2023 : 100 000 €
TOTAL : 793 000 €

48126 130 000,00 300 000,00 120 694,00 420 694,00 242 306,00 793 000,00 

793 000,00 793 000,00 0,00 130 000,00 300 000,00 0,00 120 694,00 420 694,00 242 306,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 793 000,00 

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

ARCHIVES 
DOCUMENT

2020/2 903 315

Antérieur : 0 €
2021 : 180 000 €
2022 : 180 000 €
2023 : 180 000 €
2024 : 170 000 €
2025 : 170 000 €
2026 : 170 000 €
TOTAL : 1 050 000 €

ARCHIVES 
RESTRUCTURATION 

PHASE PREPARATOIRE
2020/12 903 315 500 000,00 

Antérieur : 0 €
2021: 109 800 €
2022: 49 200 €
2023 : 29 000 €
2024 : 312 000 €
TOTAL : 500 000 €

MONTANT TOTAL DE L'AP

INFBATDPTX 510 000,00 10 000,00 Augmentation AP et 
CP

Antérieur : 1 138 807 €
2021 : 277 000 €
TOTAL : 1 415 807 €

Antérieur : 591 061 €
2021 : 500 000 €
2022 : 300 000 €
2023 : 46 439 €
TOTAL : 1 437 500 €

Antérieur : 114 377 €
2021 : 376 000 €
2022 : 500 000 €
2023 : 300 000 €
2024 : 240 623 €
TOTAL : 1 531 200 €

Antérieur : 0 €
2021 : 250 000 €
2022 : 650 000 €
2023 : 600 000 €
2024 : 383 700 €
TOTAL : 1 883 700 €

0,00 Lissage des CP de 
2023 vers 2021

Lissage des CP de 
2021 vers 2022

1 415 807,00 

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DE L'AP

SOLIDTER 2020/3 917 74 1 883 700,00 0,00 Lissage des CP de 
2023 vers 2021

1 883 700,00 

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

APPEL A PROJETS
DEVELOPPEMENT TERRITORIAL 2021

APPEL A PROJETS
DYNAMISATION COMMUNES URBAINES 2017

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AAPST
APPEL A PROJETS
DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL 2020

2017/4 917 74 1 531 000,00 1 531 000,00 

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AAPST
APPEL A PROJETS
DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL 2019

2017/3 917 74 1 367 500,00 -70 000,00 
Diminution AP et  
lissage des CP de 
2022 vers 2021

1 437 500,00 

CULTURE 1 050 000,00 1 027 000,00 -23 000,00 

Diminution AP et CP 
transfert de crédits 
AP et CP vers DSIN 

(13 000 €) et DAP (10 
000 €)

TOTAL GENERAL DES AP - DRAG TOTAL GENERAL DES CP

DRM

ROUTES DEPARTEMENTALES FONDS DE CONCOURS

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFROUTRA ROUTES DEPARTEMENTALES STRUCTURANTES 2020/5 72 784 000,00 72 664 000,00 -120 000,00 Diminution AP et CP

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

INFROUTRA ROUTES DEPARTEMENTALES SECONDAIRES 2020/6 28 288 000,00 28 808 000,00 520 000,00 Augmentation AP et 
CP

Réalisé antérieur CP:
0,00 €

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

TOTAL GENERAL DES CP

DDL

INFROUTRA ROUTES DEPARTEMENTALES 8 LIAISON SOUES BERNAC 2020/7 7 748 000,00 7 748 000,00 0,00 
Augmentation CP et 
lissage de 2023 vers 

2021

Réalisé CP antérieur :
0,00€

MONTANT TOTAL DE L'AP MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AAPST
APPEL A PROJETS
DEVELOPPEMENT 
TERRITORIAL 2018

2017/2 917 74 1 415 807,00 0,00 

TOTAL GENERAL DES AP - DRM

21



SOLIDTER 2020/4 917 71 204142 1 100 000,00 1 100 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2021 vers 2023

Antérieur : 0 €
2021 : 200 000 €
2022 : 400 000 €
2023 : 400 000 €
2024 : 100 000 €
TOTAL : 1 100 000 €

51262 0,00 200 000,00 -55 689,00 144 311,00 425 689,00 530 000,00 1 100 000,00 

1 100 000,00 1 100 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 -55 689,00 144 311,00 425 689,00 530 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 100 000,00 

204142 48135 1 032 338,85 2 953 270,00 200 000,00 3 153 270,00 1 253 770,69 1 006 229,46 6 445 609,00 

204141 48136 7 661,00 46 730,00 0,00 46 730,00 54 391,00 

6 500 000,00 6 500 000,00 0,00 1 039 999,85 3 000 000,00 0,00 200 000,00 3 200 000,00 1 253 770,69 1 006 229,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 500 000,00 

204142 51254 0,00 1 442 887,76 -200 000,00 1 242 887,76 3 375 000,00 2 400 000,00 7 017 887,76 

204141 51253 0,00 132 112,24 0,00 132 112,24 132 112,24 

7 150 000,00 7 150 000,00 0,00 0,00 1 575 000,00 0,00 -200 000,00 1 375 000,00 3 375 000,00 2 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 150 000,00 

924007 01 45421 42143 668 359,37 64 021,23 -9 160,00 54 861,23 0,00 723 220,60 

917 74 2031 44040 218 318,76 5 000,00 -3 989,36 1 010,64 0,00 219 329,40 

917 74 2152 44042 34 822,70 0,00 0,00 0,00 34 822,70 

1 011 426,71 977 372,70 -34 054,01 921 500,83 69 021,23 0,00 -13 149,36 55 871,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 977 372,70 

204142 48149 422 921,70 36 000,00 -30 421,00 5 579,00 91 574,64 520 075,34 

204141 48150 85 550,12 10 000,00 -9 050,00 950,00 86 500,12 

606 575,46 606 575,46 0,00 508 471,82 46 000,00 0,00 -39 471,00 6 529,00 91 574,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 606 575,46 

204142 48151 392 413,80 110 000,00 12 000,00 122 000,00 34 806,58 549 220,38 

204141 48152 97 258,44 14 000,00 0,00 14 000,00 111 258,44 

660 478,82 660 478,82 0,00 489 672,24 124 000,00 0,00 12 000,00 136 000,00 34 806,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 660 478,82 

204142 48153 670 257,32 484 900,37 20 000,00 504 900,37 22 480,95 1 197 638,64 

204141 48154 21 536,87 15 000,00 99,63 12 000,00 27 099,63 48 636,50 

1 246 275,14 1 246 275,14 0,00 691 794,19 499 900,37 99,63 32 000,00 532 000,00 22 480,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 246 275,14 

204142 48155 55 859,77 435 000,00 0,00 435 000,00 500 000,00 132 734,23 1 123 594,00 

204141 48156 4 700,00 15 000,00 20 000,00 35 000,00 39 700,00 

1 163 294,00 1 163 294,00 0,00 60 559,77 450 000,00 0,00 20 000,00 470 000,00 500 000,00 132 734,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 163 294,00 

AGRIENVI 2020/2 916 61 204142 2 000 000,00 1 996 000,00 -4 000,00 
Diminution AP et CP - 

lissage des CP de 
2021 vers 2025

Antérieur : 0 €
2021 : 300 000 €
2022 : 500 000 €
2023 : 500 000 €
2024 : 500 000 €
2025 : 200 000 €
TOTAL : 2 000 000 €

51212 0,00 300 000,00 -73 529,00 226 471,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 269 529,00 1 996 000,00 

2 000 000,00 1 996 000,00 -4 000,00 0,00 300 000,00 0,00 -73 529,00 226 471,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 269 529,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 996 000,00 

5FEPC 2008/1 906 61 2031 1 071 729,00 1 071 729,00 0,00 Lissage des CP de 
2022 vers 2021

Antérieur : 829 102,91 €
2021 : 105 000 €
2022 : 137 626,09 €
TOTAL : 1 071 729 €

38005 829 102,91 105 000,00 45 000,00 150 000,00 92 626,09 1 071 729,00 

1 071 729,00 1 071 729,00 0,00 829 102,91 105 000,00 0,00 45 000,00 150 000,00 92 626,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 071 729,00 

MOYGEN 2021/1 907 738 2188 20 000,00 24 000,00 4 000,00 Augmentation AP et 
CP

Antérieur : 0€
2021 : 4 500 €
2022 : 5 000 €
2023 : 5 000 €
2024 : 5 500 €
TOTAL : 20 000 €

52076 0,00 4 500,00 4 000,00 8 500,00 5 000,00 5 000,00 5 500,00 24 000,00 

20 000,00 24 000,00 4 000,00 0,00 4 500,00 0,00 4 000,00 8 500,00 5 000,00 5 000,00 5 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 000,00 

FONDS MAITRISE DECHETS 
COLL. 2013 MOB MAT 

ETUDES
204141 43069 384 131,00 40 000,00 18 600,00 58 600,00 34 176,00 476 907,00 

FDM DECHETS 
COLLECTIVITES 

204142 43070 876 279,00 20 000,00 15 500,00 35 500,00 911 779,00 

FDM DECHETS 
PRIVES 

20421 43071 6 234,00 0,00 0,00 0,00 6 234,00 

1 394 920,00 1 394 920,00 0,00 1 266 644,00 60 000,00 0,00 34 100,00 94 100,00 34 176,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 394 920,00 

204141 51220 0,00 65 200,00 0,00 65 200,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 140 000,00 625 200,00 

204142 51221 0,00 14 800,00 -14 800,00 0,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 154 800,00 574 800,00 

1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 0,00 80 000,00 0,00 -14 800,00 65 200,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 294 800,00 1 200 000,00 

20421 51216 0,00 30 000,00 0,00 30 000,00 50 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 30 000,00 350 000,00 

204141 51217 0,00 30 000,00 -19 300,00 10 700,00 50 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 49 300,00 350 000,00 

204142 51218 0,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 30 000,00 90 000,00 

204152 51219 0,00 10 000,00 0,00 10 000,00 40 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 40 000,00 290 000,00 

1 080 000,00 1 080 000,00 0,00 0,00 80 000,00 0,00 -19 300,00 60 700,00 150 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 149 300,00 0,00 0,00 1 080 000,00 

907 70 2031 51222 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MONTANT TOTAL DE L'AP

AGRIENVI 2020/6 917 731

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

AGRIENVI 2020/5 917 731

Antérieur : 508 471,82 €
2021 : 46 000 €
2022 : 52 103,64 €
TOTAL : 606 575,46 €

Antérieur : 489 672,24 €
2021 : 124 000 €
2022 : 46 806,58 €
TOTAL : 660 478,82 €

Antérieur : 691 794,19 €
2021 : 500 000 €
2022 : 54 480,95
TOTAL : 1 246 275,14 €

Antérieur : 60 559,77 €
2021 : 450 000 €
2022 : 500 000 €
2023 : 152 734,23 €
TOTAL : 1 163 294 €

Antérieur : 1 266 644 €
2021 : 60 000 €
2021 : 68 276 €
TOTAL : 1 394 920 €

Antérieur : 0 €
2021 : 80 000 €
2022 : 120 000 €
2023 : 120 000 €
2024 : 120 000 €
2025 : 120 000 €
2026 : 120 000 €
2027 : 120 000 €
2028 : 120 000 €
2029 : 280 000 €
TOTAL : 1 200 000 €

Antérieur : 0 €
2021 : 80 000 €
2022 : 150 000 €
2023 : 180 000 €
2024 : 180 000 €
2025 : 180 000 €
2026 : 180 000 €
2027 : 130 000 €
TOTAL : 1 080 000 €

Antérieur : 0 €
2021 : 505 000 €
2022 : 5 000 €

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

1 080 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2021 vers 2027

1 200 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2021 vers 2029

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

0,00 

1 080 000,00 

1 200 000,00 

1 394 920,00 

1 163 294,00 

1 246 275,14 

660 478,82 

FONDS MAITRISE 
DECHETS 

2013/1 917 731

916 61

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

5FDMD

5AEP 2017/2 916 61

FONDS DEPARTEMENTAL
ENVIRONNEMENT

FONDS MAITRISE
DECHETS

1 394 920,00 

Antérieur : 1 039 999,85 €
2021 : 3 000 000 €
2022 : 1 253 770,69 €
2023 : 1 206 229,46 €
TOTAL : 6 500 000 €

Antérieur : 0 €
2021 : 1 575 000 €
2022 : 3 375 000 €
2023 : 2 200 000 €
TOTAL : 7 150 000 €

Antérieur : 921 500,83 €
2021 : 69 021,23 €
2022 : 20 904,65 €
TOTAL : 1 011 426,71 

606 575,46 

1 163 294,00 0,00 

Lissage des CP de 
2022 vers 2021

660 478,82 0,00 

977 372,70 -34 054,01 Diminution AP et CP - 
Clôture AP

1 011 426,71 

MONTANT TOTAL DES CP

FAR 2020

EAU POTABLE ASSAINISSEMENT 2017

EAU POTABLE 
ASSAINISSEMENT 2018

EAU POTABLE 
ASSAINISSEMENT 2019

EAU POTABLE 
ASSAINISSEMENT 2020

MONTANT TOTAL DE L'AP

5REMEMB 2012/1

Lissage des CP de 
2022 vers 2021

EAU POTABLE 
ASSAINISSEMENT 2021

EAU PROTECTION 
CAPTAGES

ACHAT MATERIEL

Lissage des CP de 
2023 vers 2021

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AEP 2017/3 916 61 1 246 275,14 0,00 Lissage des CP de 
2023 vers 2021

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AEP 2017/4

MONTANT TOTAL DE L'AP

5AEP 2017/1 916 61 606 575,46 0,00 Lissage des CP de 
2021 vers 2022

MONTANT TOTAL DE L'AP

MONTANT TOTAL DE L'AP

SOLIDTER 2020/2 917 74 7 150 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2023 vers 2021

7 150 000,00 

FONCIER RURAL REMEMBREMENTS

FAR 2021

6 500 000,00 0,00 Lissage des CP de 
2023 vers 2021

6 500 000,00 

MONTANT TOTAL DE L'AP

5FAR 2017/4 917 74

APPEL A PROJETS
DYNAMISATION COMMUNES URBAINES 2021

22



907 74 261 51223 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 

919 90 204142 52098 0,00 5 000,00 0,00 5 000,00 15 850,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 6 800,00 42 650,00 

531 800,00 542 650,00 10 850,00 0,00 505 000,00 0,00 0,00 505 000,00 15 850,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 6 800,00 0,00 0,00 0,00 542 650,00 

36 241 458,13 36 116 463,12 -124 995,01 8 632 517,61 9 134 646,60 99,63 -26 149,36 9 108 596,87 8 951 441,95 6 103 563,69 1 404 914,00 754 529,00 476 800,00 269 300,00 120 000,00 294 800,00 36 116 463,12 

263 200 192,02 264 475 001,01 1 274 808,99 39 499 303,80 48 417 182,19 -458 816,91 -864 571,68 47 093 793,60 48 428 184,16 41 742 956,03 27 378 792,80 29 231 935,20 30 415 935,42 269 300,00 120 000,00 294 800,00 264 475 001,01 TOTAL GENERAL DES AP - TOUTES DIRECTIONS

MONTANT TOTAL DES AP - DDL

AGRIENVI 2020/7

MONTANT TOTAL DE L'AP

TOTAL GENERAL  DES CP

2022 : 5 000 €
2023 : 5 000 €
2024 : 5 000 €
2025 : 5 000 €
2026 : 6 800 €
Total : 531 800 €

MONTANT TOTAL DES CP

MONTANT TOTAL DES CP

542 650,00 10 850,00 Augmentation AP er 
CP

531 800,00 ENERGIES 
RENOUVELABLES

23



REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DES HAUTES-PYRENEES

EXTRAIT DES PROCES-VERBAUX
DES DELIBERATIONS DU

CONSEIL DEPARTEMENTAL
----------

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Séance du 8 octobre 2021
 
Date de la convocation : 24/09/21
 
Etaient présents : Monsieur Michel PÉLIEU, Madame Joëlle ABADIE, Madame Laurence ANCIEN, Monsieur
Louis ARMARY, Monsieur Marc BEGORRE, Madame Maryse BEYRIE, Monsieur Yannick BOUBEE, Monsieur
Pierre BRAU-NOGUE, Monsieur Jean BURON, Madame Maryse CARRERE, Monsieur Gilles CRASPAY, Madame
Nicole DARRIEUTORT, Monsieur Nicolas DATAS-TAPIE, Madame Andrée DOUBRERE, Madame Geneviève
ISSON, Madame Evelyne LABORDE, Madame Isabelle LAFOURCADE, Monsieur Laurent LAGES, Madame
Monique LAMON, Monsieur David LARRAZABAL, Monsieur Frédéric LAVAL, Monsieur Thierry LAVIT, Madame
Pascale PERALDI, Monsieur Stéphane PEYRAS, Madame Marie PLANE, Monsieur Bernard POUBLAN, Madame
Marie-Françoise PRUGENT, Madame Gneneviève QUERTAIMONT, Monsieur Frédéric RE, Monsieur Jean-Michel
SEGNERE, Madame Virginie SIANI WEMBOU, Madame Andrée SOUQUET, Madame Véronique THIRAULT,
Monsieur Bernard VERDIER.
 

 
 

Absent(s) excusé(s) :   
 
 
 

BUDGET PRINCIPAL DU DEPARTEMENT 
PASSAGE DU VOTE PAR FONCTION AU VOTE PAR NATURE

$
DOSSIER N° 502
Monsieur Yannick BOUBEE, RAPPORTEUR
 
 
Vu l’article L 3312-1 du CGCT (Code général des collectivités territoriales),
 
Vu le rapport du Président,
 
Après avis de la cinquième commission,
 

24



Le Conseil Départemental, après en avoir délibéré,
 

DECIDE
 
Article unique – d’approuver la méthode de vote du budget selon la nomenclature nature, à
compter de l’exercice 2022.
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Pau
dans les deux mois suivant sa publication.
 
 

 
 LE PRESIDENT,

Michel PÉLIEU
 
 
 

 
 
 

 

25



REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DES HAUTES-PYRENEES

EXTRAIT DES PROCES-VERBAUX
DES DELIBERATIONS DU

CONSEIL DEPARTEMENTAL
----------

SEPTIEME REUNION DE 2021
 

Séance du 8 octobre 2021
 
Date de la convocation : 24/09/21
 
Etaient présents : Monsieur Michel PÉLIEU, Madame Joëlle ABADIE, Madame Laurence ANCIEN, Monsieur
Louis ARMARY, Monsieur Marc BEGORRE, Madame Maryse BEYRIE, Monsieur Yannick BOUBEE, Monsieur
Pierre BRAU-NOGUE, Monsieur Jean BURON, Madame Maryse CARRERE, Monsieur Gilles CRASPAY, Madame
Nicole DARRIEUTORT, Monsieur Nicolas DATAS-TAPIE, Madame Andrée DOUBRERE, Madame Geneviève
ISSON, Madame Evelyne LABORDE, Madame Isabelle LAFOURCADE, Monsieur Laurent LAGES, Madame
Monique LAMON, Monsieur David LARRAZABAL, Monsieur Frédéric LAVAL, Monsieur Thierry LAVIT, Madame
Pascale PERALDI, Monsieur Stéphane PEYRAS, Madame Marie PLANE, Monsieur Bernard POUBLAN, Madame
Marie-Françoise PRUGENT, Madame Gneneviève QUERTAIMONT, Monsieur Frédéric RE, Monsieur Jean-Michel
SEGNERE, Madame Virginie SIANI WEMBOU, Madame Andrée SOUQUET, Madame Véronique THIRAULT,
Monsieur Bernard VERDIER.
 

 
 

Absent(s) excusé(s) :   
 
 
 

AJUSTEMENT DU TABLEAU DES EMPLOIS 
ET DU TABLEAU DE PONDÉRATION

$
DOSSIER N° 503
Madame Monique LAMON, RAPPORTEUR
 
 
Vu le code général des collectivités territoriales ;
 
Vu la loi n°82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et aux libertés des communes,
des départements et des régions ;
 
Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires ;
 
Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la
fonction publique territoriale ;
 
Vu le décret n°88-145 du 15 février 1988 modifié, pris pour l'application de l'article 136 de la
loi du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
territoriale et relatif aux agents contractuels de la fonction publique territoriale ;
 
Vu l’avis de la 5eme commission administration générale ;
 
Vu le rapport du Président concluant à la nécessaire modification du tableau des emplois ;
 
Considérant que, conformément à l'article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois de chaque
collectivité sont créés par l'organe délibérant de la collectivité, il appartient donc au conseil
départemental de fixer l'effectif des emplois à temps complet et non complet nécessaires au
fonctionnement des services ;
 

26



Considérant que la présente délibération a pour objet d'actualiser, à la date du
1 novembre 2021, le « tableau des emplois » ainsi que le « tableau de pondération des
métiers » créés par la délibération modifiée du 11 octobre 2019 ;
 
Après avis de la cinquième commission,
 
Le Conseil Départemental, après en avoir délibéré,
 

DECIDE
 
Article unique - d’approuver le tableau des emplois et le tableau de pondération des
métiers modifiés au 01 novembre 2021.
 
 

 
 LE PRESIDENT,

Michel PÉLIEU
 
 
 

 
 
 

 

27



1 Second de Cuisine 100% 15 C Adjoint technique  territorial des EE 332
476

GFC1
510€

C1/C2/C3/AM

GFC2.4
370€

C1/C2/C3/AM

1 Formateur Informatique 100% 0 B Technicien 343
534

GFB3.1/GFC2.1
490€
B1/B2

Suppression

1 Formateur interne permanent A 100% A déterminer A Attaché 390
673 Création

GFA5.2
725€
A1

1 Formateur interne permanent B 100% A déterminer B Rédacteur 343
534 Création

GFB3.1
490€
B1/B2

1 Formateur interne permanent C 100% A déterminer C Adjoint territorial 334
503 Création

GFC2.5
375€

C2/C3/AM/AMP

1 Opérateur en Maintenance des Véhicules et 
Matériels Roulants 100% 5 C Adjoint territorial 332

473          

GFC2.4
370€

C2-C3-AM
Suppression

1 Opérateur Expert en Maintenance des Véhicules 
et Matériels Roulants 100% 5 C Adjoint territorial 334

503 Création
GFC2.3

375€
C2-C3-AM-AMP

1 Conducteur d'Engins Spéficiques 100% 6 C Adjoint territorial 334
476

GFC2.4
370€

C2-C3-AM
Suppression

1 Conducteur Expert d'Engins Spéficiques 100% 10 C Adjoint territorial 334
503 Création

GFC2.3
375€

C2-C3-AM-AMP

ANNEXE 1 - TABLEAU DE PONDERATION DES METIERS

A
n
n
e
x
e

Métier

Q
u
o
t
i
t
é

Nbre Postes 
concernés

C
a
t
é
g
o
r
i
e

Cadre d’emplois IM mini
maxi

IFSE
Pondération initiale

IFSE
Pondération modifiée

28



Direction de la Solidarité 
Départementale Direction des Territoires MDS VDA 1 Chargé d'Accueil Social 100% Administratif C à B Adjoint administratif/ 

Rédacteur
332  
503

GFB3.2 / 
GFC2.2

400€
C1/C2/C3/B1

Direction des Ressources et 
de l’administration générale

Direction Administration et 
des Finances

Service des Affaires Juridiques et 
Administratives 1 Juriste 100% Administratif B à A Rédacteur/ Attaché 356  

673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B2-B3-A1

Direction des Ressources et 
de l’administration générale

Direction Administration et 
des Finances

Service des Affaires Juridiques et 
Administratives 1 Acheteur Public 100% Administratif B Rédacteur 343

587

GFB2.3
565€

B1/B2/B3

Direction du Développement 
Local

Direction de l’Action 
Culturelle et de la 
Médiathèque

Service Sport et Jeunesse 1 Chargé de mission 
Sport 100% Administratif B à A Rédacteur/ Attaché 356  

673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B2-B3-A1

Direction du Développement 
Local

Direction de l’Action 
Culturelle et de la 
Médiathèque

Service Sport et Jeunesse 1 Chef du service Sport 
et Jeunesse 100% Administratif A Attaché 390  

821

GFA3 / GFB1.1
1290€
A1-A2

Direction du Développement 
Local

Direction des Archives et 
des patrimoines

Service Collecte et traitement des archives 
publiques,  Conservation, numérisation et 
archives iconographique

1 Chargé de mission 
archivage numérique 100% Administratif B à A Rédacteur/ Attaché 356  

673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B2-B3-A1

Direction des Routes et des 
Mobilités Service Investissement Routier 1 Inspecteur d'Ouvrage 

d'Art 100% Administratif C Adjoint technique/  Agent de 
maîtrise

332  
503

GFC2.3
375€

C2/C3/CAM/CA
MP

Direction des Routes et des 
Mobilités

Direction Aménagement et 
Patrimoine routier Service Aménagements et Grands Travaux 1

Expert technique 
gestion et patrimoine 
ouvrages d’art 
(Chargé de Mission)

100% Technique B à A Technicien/ Ingénieur 356  
673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B2-B3-A1

Direction du Développement 
Local

Direction de l’Action 
Culturelle et de la 
Médiathèque

1 Chargé de mission vie 
associative 100% Administratif B à A Rédacteur/ Attaché 356  

673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B2-B3-A1

Direction du Développement 
Local

Direction de l’Action 
Culturelle et de la 
Médiathèque

Service Sport et Jeunesse 1 Chef du service Sport 
et Jeunesse 100% Administratif A Attaché 390  

821

GFA3 / GFB1.1
1290€
A1-A2

Direction des Routes et des 
Mobilités

Direction Entretien et 
Exploitation des Routes Parc Routier Départemental 1 Conducteur d'Engins 

Spécifiques 100% Technique C Adjoint technique/  Agent de 
maîtrise

332
476

GFC2.4
370€

C1-C2-C3-AM

Direction des Routes et des 
Mobilités

Direction Entretien et 
Exploitation des Routes Parc Routier Départemental 1 Conducteur Expert 

d'Engins Spécifiques 100% Technique C Adjoint technique/  Agent de 
maîtrise principal

334
503

GFC2.3
375€

C2-C3-AM-
AMP

Direction des Routes et des 
Mobilités

Direction Entretien et 
Exploitation des Routes Parc Routier Départemental 1

Opérateur en 
Maintenance des 
Véhicules et Matériels 
Roulants

100% Technique C Adjoint technique 332
473

GFC2.5
360€

C1-C2-C3

Direction des Routes et des 
Mobilités

Direction Entretien et 
Exploitation des Routes Parc Routier Départemental 1

Opérateur Expert en 
Maintenance des 
Véhicules et Matériels 
Roulants

100% Technique C Adjoint technique/  Agent de 
maîtrise principal

334
503

GFC2.3
375€

C2-C3-AM-
AMP

Présidence du CD 65 2 Collaborateur de 
Groupe Politique 100% Administratif B à A Rédacteur principal  de 1ère 

Cl/ Attaché
446
673

GFA5.2 / 
GFB2.2

725€
B3-A1

Direction des Assemblées 1 Assistant de Direction 100% Administratif B Rédacteur principal de 1ère 343
587

GFB2.3
565€

B1-B2-B3

Direction de la Solidarité 
Départementale Direction du Territoire MDS PGHA 1 Chargé d'Accueil Social 100% Administratif C à B Adjoint administratif/ 

Rédacteur
332  
503

GFB3.2 / 
GFC2.2

400€
C1/C2/C3/B1

Direction de la Solidarité 
Départementale Direction du Territoire 1 Travailleur social 100% Administratif A Assistant socio Ed cl 

exceptionnelle
390
627

GFA5.1
750€
A1-A2

11
41

3

54 829 € 68 183 € 13 354 €

10
 p

os
te

s

405 918 € 446 010 € 40 092 €

10
16

1

68 183 € 54 829 € -13 354 €

11
20

6

38 727 € 54 829 € 16 102 €

10
97

3

49 405 € 54 829 € 5 424 €

ANNEXE 2 - AJUSTEMENT DU TABLEAU DES EMPLOIS 

N° de 
poste DGA Direction Service

A
n
n
e
x
e

Intitulé du poste

Q
u
o
t
i
t
é

Filière

C
a
t
é
g
o
r
i
e

Cadre d’emplois
IM 

mini
maxi

IFSE
Pondération

Coût moyen annuel 
du grade occupé

Coût moyen annuel 
du grade cible Ecart

11
01

6

44 601 € 56 229 € 11 628 €

10
08

5

38 727 € 68 183 € 29 456 €

11
47

0

54 829 € 49 405 € -5 524 €

5 
po

st
es

200 245 € 223 005 € 22 700 €

29



ARRETES 
 
 
 
 
 
 
 



N° DATE
SERVICE 

D'ORIGINE
OBJET

399 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire conjoint portant réglementation provisoire de la 

circulation sur les RD 929 et 918 sur le territoire des communes 

d'Hèches et Arreau

400 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 22 sur le territoire des communes de Mauléon et Esbareich

401 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 119 sur le territoire des communes de Dours et Castéra-

Lou

402 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 935 sur le territoire des communes de Soublecause, 

Hagedet, Caussade-Rivière et Villefranque

403 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 632 sur le territoire des communes de Boulin et Sarrouilles

404 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 93 sur le territoire de la commune de Bordères-sur-Echez

405 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 226 sur le territoire de la commune de Juncalas

406 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire n°14/2021.297ortant réglementation provisoire de 

la circulation sur la RD 920 sur le territoire de la commune de 

Cauterets

407 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 207 sur le territoire de la commune d'Ourdis-Cotdoussan

408 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire conjoint portant réglementation provisoire de la 

circulation sur la RD 113 sur le territoire de la commune de Campan

409 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire n°13/2021.308 portant réglementation provisoire 

de la circulation sur la RD 920 sur le territoire de la commune de 

Cauterets

410 06/10/2021 DRM
* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 632 sur le territoire de la commune de Luby-Betmont

411 06/10/2021 DRM

* Arrêté temporaire portant réglementation provisoire de la circulation 

sur la RD 10 sur le territoire des communes de Clarens et 

Lannemezan

412 05/10/2021 DSD

* Arrêté portant sur l'autorisation de fonctionnement de l'établissement 

d'accueil de jeunes enfants micro crèche "Les P'etits Bouts" à Saint-

Laurent-de-Neste

413 06/09/2021 DDL * Décision relative à la vente de documents issus du désherbage

* Inséré au R.A.A.
D.G.S. (Direction Générale des Services)

DIRASS (Direction des Assemblées)  
D.R.M. (Direction des Routes et des Mobilités)

D.E.B. (Direction de l’Education et des Bâtiments)

D.R.H. (Direction des Ressources Humaines)

D.R.A.G. (Direction des Ressources et de l’Administration Générale)

D.S.D. (Direction de la Solidarité Départementale)

D.D.L. (Direction du Développement Local)  

RAA N°51 du 8 octobre 2021






























































	Sommaire délibérations
	Dossier n°301
	Dossier n°302
	Dossier n°501
	Dossier n°502
	Dossier n°503
	Sommaire arrêtés
	Arrêté n°399
	Arrêté n°400
	Arrêté n°401
	Arrêté n°402
	Arrêté n°403
	Arrêté n°404
	Arrêté n°405
	Arrêté n°406
	Arrêté n°407
	Arrêté n°408
	Arrêté n°409
	Arrêté n°410
	Arrêté n°411
	Arrêté n°412
	Arrêté n°413



